Ata da 391ª Sessão  Ordinária da Congregação do IFCS, 13/01/2021   Página 1 de 3

 1

  2
 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 4

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCAIS 5

 6

RETIFICAÇÃO DA ATA DA 391ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 7

 8

Ao décimo terceiro dia do mês de janeiro de 2021, às 12h, em ambiente virtual, na 9

plataforma Jitsi, realizou-se a tricentésima nonagésima primeira Sessão Ordinária da 10

Congregação, sob a presidência da  Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais, 11

Profa. Susana de Castro Amaral Vieira. Membros presentes à Sessão: Profa. 12

Tatiana Braga Bacal, Chefe do Departamento de Antropologia Cultural; Profa. Thias 13

Florencio de Aguiar, Chefe do Departamento de Ciência Política; Profa. Marcella 14

Araújo, Chefe do Departamento de Sociologia; Prof. Rodrigo Guerizoli, 15

Representante dos Professores Associados do Departamento de Filosofia; Prof. 16

Frederic Vandenbergh, Representante dos Professores Adjuntos do Departamento de 17

Sociologia; Profa. Felícia Picanço, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 18

Sociologia e Antropologia (PPGSA); Prof. William Corbo, Representante dos 19

Professores Adjuntos do Departamento de Antropologia Cultural; Prof. Luiz Eduardo 20

Motta, Representante Suplente dos Professores Associados do Departamento de 21

Ciência Política. Profa. Mayra Goulart, Representante Suplente dos Professores 22

Adjuntos do Departamento de Ciência Política; Srº Rafael Coletto, Diretor 23

Administrativo; Prof. Ivo Coser, Substituto Eventual da Direção. INICIADA A 24

SESSÃO e  ABERTO O EXPEDIENTE,  a Diretora colocou em regime de votação a 25

aprovação da Ata da 390ª Sessão Ordinária que obteve aprovação por unanimidade. Na 26

sequência, dando início aos informes, a Professora Felícia informou dos três processos 27

seletivos em curso no PPGSA ( mestrado, doutorado, mestrado e doutorado indígena). 28

Informou sobre a aula inaugural que acontecerá em 14/01/2021 "As Novas 29

Vulnerabilidades Laborais e a Ameaça Neofascista", ministrada pelo Prof. Elísio 30

Estanque da Universidade de Coimbra, Portugal. O Professor Rodrigo compartilhou sua 31

preocupação com a situação dos professores substitutos que entraram no Departamento 32

em março de 2019 e que terão seus contratos válidos até março de 2021. Informou que 33

até o momento não há previsão de realização de concurso e que provavelmente o 34

Departamento ficará sem professores substitutos. O Professor ventilou a possibilidade 35

de realização de um recurso ao CEG para abertura de concurso emergencial. A 36

Profesora Tatiana endossou a preocupação do Professor Rodrigo e sugeriu que a 37

consulta à Pr4 fosse feita diretamente com a Pró Reitora, dada a urgência e sensibilidade 38

da questão. A Diretora concordou com todos os argumentos expostos e informou que irá 39

contactar os diretores do CFCH para fazer pressão via decania. A Diretora compromete-40

se em marcar uma reunião com os chefes de departamento para traçar estratégias para 41

lidar com a situação. Na sequência, A Diretora informou sobre o relatório técnico que o 42

escritório técnico da Universidade fez para a instalação de um gradil nos fundos do 43

IFCS, a fim de conter a degradação, cotado em R$104.000,00. Segundo a Diretora, a 44

PR3 informou não dispor desse dinheiro e sugeriu que o IFCS utilize a verba do 45

orçamento participativo. A Diretora esclareceu que o orçamento participativo só é 46

liberado em março e que provavelmente não será suficiente para a realização do serviço. 47

A Diretora informou ter entrado em contato com a Diretora da Politécnica pelo fato do 48

prédio tratar-se de um bem tombado que também faz parte da história da Politécnica. Na 49

sequência, foi colocado em regime de votação a inclusão do seguinte ponto de pauta: 1. 50

Ata da 391ª Sessão  Ordinária da Congregação do IFCS, 13/01/2021   Página 2 de 3

Homologação da Comissão de Avaliação de Promoção à Titular do Professor Valter 51

Duarte Ferreira Filho, do Departamento de Ciência Política. Processo: 52

23079.224524/2020-38. Em VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. ORDEM 53

DO DIA: 1. Homologação do resultado do Relatório de Avaliação de Desempenho, 54

para progressão funcional na classe C, do nível I para o nível II,  da Professora Célia 55

Cristina Patrício Teixeira, do Departamento de Filosofia. Processo: 56

23079.221292/2020-66. A Professora teve seu Relatório de Atividades APROVADO 57

pela Comissão de Avaliação, com 165 pontos (grupo I - 50 pontos, grupo II - 50 pontos, 58

grupo III  - 35 pontos, grupo IV- 15 pontos e grupo V- 15 pontos).  Em VOTAÇÃO, foi 59

aprovada por unanimidade. 2. Homologação do resultado do Relatório de Avaliação de 60

Desempenho, para progressão funcional na classe D, do nível II para o nível III,  do 61

Professor Gabriel Mograbi, do Departamento de Filosofia. Processo: 62

23079.217390/2020-07. O Professor teve seu Relatório de Atividades APROVADO 63

pela Comissão de Avaliação, obtendo a pontuação máxima de 185 pontos (grupo I - 50 64

pontos, grupo II - 50 pontos, grupo III  - 40 pontos, grupo IV- 30 pontos e grupo V- 15 65

pontos). Em VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 3. Homologação do 66

resultado do Relatório de Avaliação de Desempenho, para progressão funcional na 67

classe de Adjunto A, do nível I para o nível II, do Professor Daniel Simão Nascimento, 68

do Departamento de Filosofia. Processo: 23079.217810/2020-47.  O Professor teve seu 69

Relatório de Atividades APROVADO pela Comissão de Avaliação, com 175 pontos 70

(grupo I - 50 pontos, grupo II - 50 pontos, grupo III  - 30 pontos, grupo IV- 30 pontos e 71

grupo V- 15 pontos). Em VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 4. Homologação 72

do parecer da Comissão de Avaliação ao pedido de promoção à Titular do Professor 73

Ulysses Pinheiro, do Departamento de Filosofia. Processo: 23079.218321/2020-11. Os 74

Membros da Comissão de Avaliação, APROVARAM por unanimidade o pedido de 75

Promoção de Ulysses Pinheiro à classe de Professor Titular. Em VOTAÇÃO, foi 76

aprovada por unanimidade. 5. Homologação do resultado do Relatório de Avaliação de 77

Desempenho, para progressão funcional na classe D, do nível I para o nível II,   do 78

Professor Wallace de Moraes, do Departamento de Ciência Política. Processo: 79

23079.221587/2020-32. O Professor teve seu Relatório de Atividades APROVADO 80

pela Comissão de Avaliação, com 175 pontos (grupo I - 50 pontos, grupo II - 45 pontos, 81

grupo III  - 40 pontos, grupo IV- 25 pontos e grupo V- 15 pontos). Em VOTAÇÃO, foi 82

aprovada por unanimidade. 6. Homologação dos representantes do Departamento de 83

Sociologia nos NDEs de Licenciatura e Bacharelado. Composição NDE Licenciatura: 84

Aparecida Moraes e Helga Gahyva. Composição NDE Bacharelado: Rodrigo Santos e 85

Pedro Paulo Oliveira. Em VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 7. 86

Homologação do acordo internacional de cotutela de tese do aluno Ahmet Ilba, da 87

Universidade Paris- Saclay, sob a orientação da Professora Joana Vargas do PPGSA. 88

Processo: 23079.226021/2020-05. Em VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 8. 89

Homologação da criação de nova disciplina do DAC. O ponto foi RETIRADO de 90

pauta. 9. Homologação do parecer favorável da COAA de Ciências Socais ao pedido de 91

inclusão de disciplina fora do prazo de GABRIELA PANZA ROMANINI ALCHAAR, 92

DRE11805086, referente à disciplina FCB350 - Métodos de Pesquisa, ministrada no 93

PLE/2020 (2020-4). Processo: 23079.222324/2020-41. Em VOTAÇÃO, foi aprovada 94

por unanimidade. 10. Homologação do parecer favorável da COAA de Ciências Socais 95

ao pedido de inclusão de disciplina fora do prazo de PEDRO HENRIQUE LOPES DA 96

SILVA, DRE 113026325, referente à disciplina FCB006 – Sociologia do Trabalho 97

(2019.2). Processo: 23079.200230/2021-00. Em VOTAÇÃO, foi aprovada por 98

unanimidade. 11. Homologação do parecer favorável da COAA de Ciências Socais ao 99

pedido de exclusão de disciplina de JULIA DE SOUZA VASCONCELOS, DRE 100

118158428, referente à disciplina FCA623 – Antropologia Econômica (2018.2). 101

Processo: 23079.200101/2021-11. Em VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 12. 102

Homologação do parecer favorável da COAA de Ciências Socais ao pedido de AGF de 103

inclusão de disciplina fora do prazo de RENATO SOARES CRESPO, DRE 110057084, 104

Ata da 391ª Sessão  Ordinária da Congregação do IFCS, 13/01/2021   Página 3 de 3

referente à disciplina FCP351 – Organização social e política do Brasil (2019.2). 105

Processo: 23079.200180/2021-52. Em VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 13. 106

Homologação do parecer favorável da COAA de Ciências Socais ao pedido de exclusão 107

de disciplina de WALLACE ALCANTARA BARRETO, DRE 120061653, referente à 108

disciplina FCA218 – Antropologia Cultural (2019.2). Processo: 23079.200185/2021-85. 109

Em VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 14. Homologação do parecer 110

favorável da COAA de Ciências Socais ao pedido de AGF de MARINA MACHADO 111

LOPES, DRE 116050218, referente a disciplina FCB620 – Top. Esp. Socio II: Cultura e 112

Sentidos da Representação (2019.2). Processo: 23079.200191/2021-32. Em 113

VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 15. Homologação do parecer favorável da 114

COAA de Ciências Socais ao pedido de inclusão de disciplina fora do prazo de 115

RENATO SOARES CRESPO, DRE 110057084, referente à disciplina FCP638 – 116

Teoria Política e Karl Marx (2019.2). Processo: 23079. 200175/2021-40. Em 117

VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 16. Homologação do parecer favorável da 118

COAA de Ciências Socais ao pedido de AGF de inclusão de disciplina fora do prazo de 119

Paula Araujo do Nascimento, DRE: 117091128, referente à disciplina FCB652-Lógica 120

da Investigação Social (2020.4). Processo: 23079225334/2020-38. Em VOTAÇÃO, foi 121

aprovada por unanimidade. 17. Homologação do parecer favorável da COAA de 122

Ciências Socais ao pedido de AGF de inclusão de disciplina fora do prazo de CAMILA 123

BEATRIZ POMPEU DE MIRANDA, DRE:116182502, referente à disciplina FCP206-124

Ciência Política II (2018.2). Processo: 23079.200465/2021-93. Em VOTAÇÃO, foi 125

aprovada por unanimidade. 18. Homologação do parecer favorável da COAA de 126

Ciências Socais ao pedido de AGF de inclusão de disciplina fora do prazo de 127

KAROLINY FLOR DE MEDEIROS, DRE: 119034172, referente à disciplina FCP638-128

Teoria Política de Karl Marx (2019. 2). Processo: 23079.200203/2021-29. Em 129

VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. PONTO 1 EXTRAPAUTA-  130

Homologação da Comissão de Avaliação de Promoção à Titular do Professor Valter 131

Duarte Ferreira Filho, do Departamento de Ciência Política. Processo: 132

23079.224524/2020-38. Membros Efetivos: Maria Stella Faria de Amorim (Titular - 133

UFRJ); Eurico de Lima Figueiredo (Titular – UFF); Maria Teresa Toríbio Brittes 134

Lemos (Titular - UERJ); Euler David de Siqueira (Titular – UFRRJ); Ricardo Ferreira 135

Freitas (Titular – UERJ). Membros Suplentes: André Leonardo Chevitarese (Titular – 136

UFRJ); Claudio Roberto Gurgel (Titular – UFF). Em VOTAÇÃO, foi aprovada por 137

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, nem quem quisesse fazer uso da palavra, a 138

Senhora Diretora Susna de Castro, encerrou a sessão. E para constar, eu, Luciana 139

Martins Vieira, Técnica em Assuntos Educacionais, lavrei a presente ata, que vai 140

assinada por todos os que assim desejarem.  141